
REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle PP.SS. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Decreto di liquidazione somme per  fornitura beni di attrezzature informatiche per il Servizio 5

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000;

VISTO il  Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio...”;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante ”Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s. m. e  integrazioni;

VISTA la legge n. 2 del 22/02/2023 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2023”. Legge di sta-
bilità regionale”

VISTA la legge n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”,  
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 9 dell’01/03/2023;

VISTA la Delibera n. 136 del 30 marzo 2023 con cui la Giunta regionale ha approvato l'aggiornamento del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025;

VISTO  il D.P. Reg n. 431  del 13/02/2023  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti,  
dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento re -
gionale della  Famiglia  e  delle  Politiche Sociali,  di  cui  alla  Deliberazione della  Giunta regionale n.82 del  
10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14/06/2022 con il quale viene conferito l'incarico dirigenziale di responsabile del  
Servizio  5  “Legge  n.  328/2000  e  ss.mm.  e  ii.  -  Ufficio  Piano,  terzo  settore,  pari  opportunità, 
antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia  
Guastella;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  avente per  oggetto:  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”

VISTO l’art.26 della l.23/12/1999 n.488 e successive  modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Ministero del Tesoro del 24/02/2000;

VISTO l’art. 17 comma 1, del su citato D.Lgs.36/2023, che  stabilisce che Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operato-
ri economici e delle offerte;

VISTO il D.A. 4375/A1 del 28/12/2006, con il quale è stata approvata la disciplina per l’acquisizione di beni e  
servizi in economia da parte degli Uffici dell’ex Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e  
delle Autonomie Locali (da cui, questa Amministrazione discende) e che costituisce - tuttora - atto di riferi-
mento per questo Dipartimento in attesa della  pubblicazione  da parte dell’Assessorato Regionale Infra-

maria.benigno
Casella di testo
DRS N.2727 DEL 05/10/2023



strutture e Mobilità -  Dipartimento Regionale Tecnico - della disciplina  delle acquisizioni in economia di la-
vori, servizi e forniture che andrà a costituire l’unica disciplina cui tutte le strutture Dipartimentali della Re-
gione Siciliana dovranno attenersi;

VISTO il D.P.R.S. n.598/Serv.4 del 29/09/2016, che approva il documento “Legge 8 novembre 2000 n.328 –  
Programmazione  FNPS  anni  2014/2015  –  Integrazione  alle  Linee  guida  per  l’attuazione  delle  politiche 
sociosanitarie 2013/2015”;
VISTA la determina a contrarre DDG. n. 1922 del 10/07/2023, trasmessa al Consegnatario del Dipartimento 
con nota prot.  n.30413 del  10/07/2023, con la  richiesta di  procedere all’affidamento della  fornitura di  
hardware, come da allegato alla stessa, mediante apposita procedura da espletare sul Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTA  la nota prot. 34108 del 01/08/2023 di trasmissione degli atti di affidamento su acquistinretepa.it alla  
Ditta Sphera Ufficio S.r.l., via Placido Mandanici, 23, C.F. 04342990829, della fornitura di cui sopra, tra cui 
l’attribuzione del CIG Z3F3BEF9EC,  R.d.O. N. 3670408 del 19/07/2023, Offerta N. 800265 del 27/07/2023, 
le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti richiesti e  documento di stipula del contratto del 
31/07/2023, prot. 34068 del 01/08/2023, per l’importo di €25.690,00 IVA esclusa;

VERIFICATA la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta;

VISTO il DRS n.2195 di impegno della somma complessiva di €31.341,80,  sul cap. 582036, per il pagamento  
della  fornitura in argomento, in favore ditta Sphera Ufficio S.r.l.,  via  Placido Mandanici,  23,  cap.90144  
Palermo, C.F. 04342990829;

VISTA la fattura elettronica n.000260CL  del 10/08/2023, emessa dalla ditta Ditta Sphera Ufficio S.r.l., via  
Placido Mandanici, 23, per l’importo di €25.690,00 IVA esclusa, per la fornitura di hardware;

VERIFICATA  la completezza e la correttezza formale della documentazione prodotta, la regolarità  della  
fornitura, del DURC e il certificato di non inadempienza n. 202300003599686 rilasciato dall’Agenzia delle 
Entrate   Riscossione;

RITENUTA  pertanto esigibile l’obbligazione, in quanto non sospesa da ulteriori termini e condizioni;

RITENUTO  pertanto  di  poter  autorizzare  la  liquidazione  della  spesa  in  questione e  il  pagamento  della 
somma complessiva di €31.341,80,  sul cap. 582036, per il  pagamento della fornitura in argomento, in 
favore dalla Ditta Sphera Ufficio S.r.l., via Placido Mandanici, 23, Palermo,

DECRETA
Art. 1 Per le motivazioni e le finalità in premessa indicate e che si intendono integralmente riportate, sono 
autorizzate la liquidazione e il pagamento sul capitolo 582036 (U.2.02.01.07.002) della somma complessiva  
di €31.341,80 (trentunomilatrecentoquarantuno/80),  IVA inclusa, di cui €25.690,00 in favore dalla Ditta  
Sphera Ufficio S.r.l., via Placido Mandanici, 23, cap.90144 Palermo, C.F. 04342990829, la cui obbligazione  
scade nell’esercizio finanziario 2023, per la fornitura di hardware. L’importo di € 5.651,80 relativo all’IVA  
sarà pagato in favore della Regione Siciliana C.F.80012000826, secondo le modalità previste dalla circolare 
n.9  del 18/03/2015 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro.
La somma sopra indicata di € 25.690,00 in favore della Ditta Sphera sarà pagata sul conto corrente dedicato  
indicato dalla stessa in fase di gara.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’  Assessorato della Famiglia,  
Politiche sociali e del Lavoro, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020, e sarà pubblicato sulle  
pagine web del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali e della Regione Siciliana, ai sensi della normativa 
vigente.

                                                               

                                                                                Il Dirigente del Servizio 5

            D.ssa Felicia Guastella 


		2023-10-05T08:46:09+0200
	FELICIA GUASTELLA




